
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 53 del 07/07/2014  
  

AREA FINANZIARIA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

269 
  

  
07/07/2014  

RIMBORSO ENI SPA ADDIZIONALE COMUNALE SUL CONSUMO 
ENERGIA ELETTRICA ANNO 2012  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
VISTA la deliberazione del C.C. n.12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2014/2016, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2014, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;    
PREMESSO: 

� che con D.L. n.511/1988 art.6 comma 1 era stata istituita, in favore dei Comuni, 
un’addizionale all’accisa sul consumo di energia elettrica di cui agli articoli 52 e seguenti, 
del D.Lgs.504/1995, addizionale commisurata ai kwh di consumo effettuati, per titpologia di 
utenze, sul territorio comunale; 

� che, secondo quanto disposto al comma 5 del citato art.6 del D.L. n.511 le addizionali 
all’accisa sul consumo di energia elettrica sono liquidate e riscosse con le stesse modalità 
dell’imposta erariale di consumo sull’energia elettrica e sono versate direttamente ai comuni 
nell’ambito del cui territorio sono ubicate le utenze con esclusione di quelle sui consumi 
relative a forniture con potenza impiegata superiore a 200 kwh; 



 

 

� che a decorrere da 1° aprile 2012 l'addizionale all'accisa sull'energia elettrica cessa di essere 
applicata nelle regioni a statuto speciale, come disposto dal D.L. 2 marzo 2012 n.16 art.4 
comma 10; 

� che in data 3 luglio 2014 perveniva al protocollo generale di questo Comune Istanza da parte 
di Eni spa al fine di ottenere il rimborso a conguaglio della maggiore addizionale Comunale 
all'accisa sull'energia elettrica relativamente all'anno di imposta 2012 versata in acconto a 
questo Ente; 

� che il suddetto debito per il Comune ammonta ad euro 38,77; 
� che la società suddetta è nell'impossibilità di effettuare un eventuale conguaglio; 

VERIFICATA la ragione e la sussistenza del debito; 
RITENUTO di dover provvedere al rimborso ad ENI spa di euro 38,77; 
RILEVATO che trattandosi della restituzione di un tributo non sussiste l’obbligo di richiesta del  
CIG e della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi di quanto stabilito dal punto  
2.3 della Determinazione dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici n.10 in data 22/12/2010; 
PRESO ATTO che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 
VISTI gli artt.183, 191 D.Lgs 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. n° 78/2009 convertito con modificazioni nella 
Legge n°102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano 
provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 

DETERMINA 
 
 

DI RICONOSCERE alla società ENI spa con sede legale in Roma Piazzale Enrico Mattei n. 1, 
quale conguaglio a credito per maggiore addizionale comunale all'accisa  sull'energia elettrica 
versata al Comune di Ussassai relativamente all'anno di imposta 2012 la somma di euro 38,77; 

 
DI impegnare la somma di Euro 38,77  a titolo di rimborso ad ENI Spa per addizionale comunale 
sul consumo dell’energia elettrica, risultante dalla dichiarazione dei consumi effettuata 
relativamente all’anno 2012; 
 
DI IMPUTARE la spesa di € 38,77 al titolo 1, funzione 1, servizio 4, intervento 8, dove trova 
collocazione il capitolo 1198 denominato “Sgravi e rimborsi di quote indebite o inesigibili di tributi 
comunali”, in conto competenza del corrente Bilancio di Previsione 2014, dove esiste uno 
stanziamento di Euro 4.000,00 e una sufficiente disponibilità per la presente spesa; 
 
DI PROVVEDERE al pagamento del suddetto importo disponendo bonifico bancario sul conto 
corrente il cui iban è : IT88Z 03069 01000 100000519030, come richiesto dal beneficiario. 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 

 
 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
Rag. Cinzia Orazietti  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,07/07/2014             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 43 del 02/07/2014 . 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
   
Ussassai,07/07/2014             Il Responsabile del Servizio 
  Rag. Cinzia Orazietti  

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 07/07/2014  
  
Ussassai,07/07/2014             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo  

 
         
   
 


